
  

 
COMUNE DI SAN PIETRO MOSEZZO 

(Provincia di Novara) 
 

COPIA 
 

Deliberazione n. 20 
 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO:      APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (DUPS) 2025 - 2027 A SEGUITO DI PRESENTAZIONE 
DELLO STESSO DA PARTE DELLA GIUNTA COMUNALE, DGC N. 45 DEL 
29/07/2024. 

             
L’anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di ottobre alle ore 21:00 nella sala riservata per 

le riunioni, regolarmente adunato previo recapito in tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è 
riunito in sessione Straordinaria in Prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l'appello nominale, risultano: 
  

Presenti/Assenti 
 BROGNOLI GIUSEPPE Presente 
 MOLFETTA NICOLETTA Presente 
 MERLOTTI PAOLO Presente 
 BRICCO ANDREA Presente 
 FERRARA FULVIO Presente 
 MILANINO BARBARA Presente 
 TONSI MARTINA Presente 
 UGAZIO MARCO Presente 
 OMBERGOZZI FILIPPO Assente 
 NACCARI ORLANDO Presente 
 TRIVELLATO SABRINA Presente 

                   TOTALE Presenti 
   10 

Assenti 
    1 

 
Assente giustificato risulta il Sig. Ombergozzi Filippo. 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Francesco Puoti. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri, il Sig.  GIUSEPPE BROGNOLI - nella qualità di 
SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 
 
  



 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPS) 2025 - 2027 A SEGUITO DI PRESENTAZIONE 
DELLO STESSO DA PARTE DELLA GIUNTA COMUNALE, DGC N. 45 
DEL 29/07/2024. 

 
 IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
SENTITO il Sindaco, Sig. Brognoli Giuseppe, il quale, dopo aver introdotto il punto inserito all’ordine del 
giorno, sottolinea la messa a disposizione della documentazione ed illustra lo schema di deliberazione; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 
10 agosto 2014, n.126 in materia di contabilità armonizzata;  
 
RICHIAMATO l’art.151, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, modificato dal D.Lgs.n.126/2014, in base al 
quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano 
il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art.170 del D.Lgs.n.267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014, il 
quale testualmente recita:  
 
Articolo 170 Documento unico di programmazione  
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema 
di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento 
del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di 
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 
programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è 
adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.  
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente.  
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione.  
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.  
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione 
del bilancio di previsione.  
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 
Programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni.  
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di 
programmazione.  
 



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 29/07/2024, avente ad oggetto: “Documento 
Unico di programmazione (DUP) semplificato, di cui all’art. 170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 – 
Periodo 2025 -2027: approvazione schema e presentazione al Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il DUPS 2025/2027; 
 
VISTO il D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art.42; 
 
VISTO il D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTI:  
 
- i pareri favorevoli tecnico contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18-08-2000, n.267.  
- il parere favorevole del revisore dei conti;  
 
 
CON VOTI astenuti n. 2 (Naccari O., Trivellato S.), favorevoli n. 8, contrari n. 0, su n. 10 Consiglieri 
presenti e n. 10 votanti, resi per alzata di mano; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

 
di prendere atto, per quanto in premessa espresso, della presentazione del DUPS 2025 - 2027, 
approvato con D.G.C. n.45 del 29/07/2024;  
 
di approvare il DUPS relativo al periodo 2025 - 2027 così come già deliberato dalla Giunta Comunale, 
con l’atto di cui al punto 1, ed allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che il DUPS 2025 - 2027 è stato redatto secondo i principi contenuti al punto 8 del Principio 
Contabile Applicato, concernente la programmazione di bilancio, quale documento programmatorio 
propedeutico;  
 
di disporre affinché il presente documento venga pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
Successivamente  
 
Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito;  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CON VOTI astenuti n. 2 (Naccari O., Trivellato S.), favorevoli n. 8, contrari n. 0, su n. 10 Consiglieri 
presenti e n. 10 votanti, resi per alzata di mano; 
 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
  



Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to ( GIUSEPPE BROGNOLI) 

 
F.to ( Francesco Puoti) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione: 
Ai sensi dell’art. 124, D.L.gvo 18.08.2000, n 267 è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di 
questo Comune oggi:      16-10-2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al       
31-10-2024 
 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Puoti Francesco 
________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

 
Lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Puoti Francesco 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diviene esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai 
sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs. n.267/2000. 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
Lì,  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Puoti Francesco 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Dietro relazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal 16-10-2024                  al 31-10-2024 
Senza opposizione o reclami. 
 
Lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


